

## Demonstração dos resultados por naturezas

| Rendimentos e Gastos                                 | Notas | 2023                 | 2022                 |
|--|-------|----------------------|----------------------|
| Impostos, contribuições e taxas                      |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Vendas   |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Prestações de serviços e concessões                  |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Transferências e subsídios correntes obtidos         |       | 93.787.959,88        | 42.007.569,09        |
| Rend/Gast. imput.ent.cont.,assoc. e emp.conj.        |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Variações nos inventários da produção                |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Trabalhos para a própria entidade                    |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Custo mat. vend., mat. consum. e inv. transf.        |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Fornecimentos e serviços externos                    |       | -2.207.750,38        | -960.295,47          |
| Gastos com pessoal                                   |       | -3.563.093,16        | -2.983.695,78        |
| Transferências e subsídios concedidos                |       | -69.790.479,77       | -41.498.863,75       |
| Prestações sociais                                   |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Imp.de invent.e ativos biol. (perdas/revers.)        |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Imparid. de dívidas a receber(perdas/revers.)        |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Provisões (aumentos/reduções)                        |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Imp. invest. não dep./amortiz(perdas/revers.)        |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Aumentos/reduções de justo valor                     |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Outros rendimentos                                   |       | 21.090,91            | 55.447,41            |
| Outros gastos  |       | -150.251,78          | -162.195,49          |
| <b>Res. antes deprec. e gastos de financiamento</b>  |       | <b>18.097.475,70</b> | <b>-3.542.033,99</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e amortização        |       | -38.136,62           | -16.005,56           |
| Imparid. invest. dep./amortiz(perdas/revers.)        |       | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Result. operac(antes de gastos financiamento)</b> |       | <b>18.059.339,08</b> | <b>-3.558.039,55</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Juros e gastos similares suportados                  |       | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                   |       | <b>18.059.339,08</b> | <b>-3.558.039,55</b> |
| Imposto sobre o rendimento                           |       | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Resultado líquido do período</b>                  |       | <b>18.059.339,08</b> | <b>-3.558.039,55</b> |

O Responsável:

